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SEKMINĖS
Pamaldos lietuviams per Sekmines, ge 
gūžės. 31 d. įvyksta 8 vai. ryto — Sv. 
Juozapo bažnyčioj, Villa Zelinoj, o 11. 
vai. — Suma Sv. Antano do Pary baž- j 

nyčioj.
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KARIUOMENĖS STABO VIRŠININKAS 
IŠVYKO į MASKVA

Telegrafo agentúra (A. B.) iš ge
gužės 23 d. (“Diário da Noite” prane
šimas), praneša, kad šiame mėnesy pa
sibaigė Suvalkų ūkininkų sukilėlių by
la Kariuomenes teisme. Septyni ūki
ninkai nuteisti mirties bausme, o 9 son 
kiųjų darbų kalėjimu nuo 6 iki 15 
metų.

Septyni Úkinínkai nuteisti susaudyti
Keturi jau sušaudyti, o kitiems mirtis dovanota

Trims ūkininkams Prezidentas A. 
Smetona mirties bausmę pakeitė sun
kiųjų darbų kalėjimu iki gyvos galvos, 
o keturiems mirties bausmė gegužės 
22 d. jau tapo įvykdyta.

Pastaba. Šią žinią pad uo
dam taip, kaip ji telegrafo agentūros 

(A. B.) buvo pranešta. “Havas” agen
tūra apie šią bylą jokio pranešimo 
nepadarė.

— Kaune įsisteigė zoologijos so
dui organizuoti b-vė. Sodas numato- 
ma steigti Mickevičiaus slėny.

Kariuomenės štabo viršininkas 
gen. št. pulk. Černius, kviečiamas SSSR 
kariuomenės štabo viršininko maršalo 
Jegorovo, balandžio 29 d. 10 vai. trau 
kiniu išvyko į Maskvą arčiau susipa
žinti su SSSR karinėmis Įstaigomis 

ir kariuomenės 
dalimis. Kartu išvyko ir kariuomenės 
štabo II skyriaus viršininkas gen. št. 
pulk. lt. Dulksnys. Numatyta išbūti 
keletą dienų.

Taip pat išvyko j Maskvą Latvi
jos vyr. štabo virš. gen. Hartmanis bu 
palydovais ir Estų štabo viršin. gen. 
Rėčkas.

ŽYDAI BĖGA į DIDESNIUS MIESTUS

Žydai Palestinoje sudaro tik 20% 
musulmonų skaičiaus. Paskutiniu me
tu žydai, norėdami išvengti persekioji
mų, stengiasi susiburti didesniuose mies 
tuose. Iš mažesnių miestų, kur jie iki 
šiolei gyveno beveik visiškai dingę 
tarp musulmonų, žydai bėga į dides
niuosius miestus. Paskutinėmis dieno
mis Jaffoje žydų liko visai maža. Ne
paprastai daug žydų suplaukė j Tol 
Avivą. Įvairiose vietose paliktieji žy
dų namai daugiausia deginami. Kai 
kuriose vietose, padedant palankiam 
vėjui, gaisrai buvo nepaprastai išsiplė
tę. Sudegė keletas ištisų įvairių mies
tų dalių. Gaisrininkai beveik visur 
nieko negalėjo padėti, nes kovoti su to 
kia nelaime jie buvo bejėgiai. Visa
me krašte viešpatauja didžiausias susi
jaudinimas. Neramumai dar nesiliauja.

UŽDRAUSTA GAUDYTI ŽUVIS

Žemės Ūkio Ministerija šiais me
tais visuose valstybiniuose ir

ir privatiniuose 
vandenyse uždraudė gaudyti žuvis nuo 
gegužės mėn. 1 d. iki birželio mėn. 30 
d. imtinai.

Žuvis, kurios bus sugautos iki ge 
gūžės 1 d., leidžiama laikyti, gabenti 
ir parduoti iki gegužės mėnj 3 d.

Dirbtiniuose tvenkiniuose augina
mas žuvis leidžiama gabenti ir parda
vinėti draudžiama žuvų gaudymo me
tu tik su savivaldybės ar policijos įs
taigų žuvų kilmės pažymėjimais.

KARO TARP JAPONU IR SOVIETU
GREIT NEBUS

Japonų užsienių reikalų ministe- 
ris Ariata padarė pranešimą spaudos 
atstovams. Jis pareiškė, kad jo nuo
mone karo tarp Japonijos ir Sov. Rusi 
jos greit nebūsią.

NAUJAS LIETUVOS JĖZUITU
PROVINCIJOLAS

Lietuvos Jėzuitų provincijolu pas 
kiltas žinomas mūsų rašytojas tėvas

VOKIEČIAI PRALAIMĖJO 
---------KLAIPĖDOJ

Šių metų gegužės 25 d. Lietuvoje 
įvyko rinkimai į Klaipėdos miesto sa
vivaldybę. Rinkimai praėjo tvarkoje. 
Nebuvo jokių nesusipratimų. Iš visų 
rinkikų balsavo 80%. Už lietuvių kan 
didatus balsavo 30%, taigi gavo beveik 
pusę atstovų.

Lietuvių katalikų memorandu-
mas dėl lenkų intrygų

MEMORANDUMĄ rTEIKĖ NUNCIJATURAI

K. V. C. vyr. valdyba susirinkusi 
posėdžio ir apsvarsčiusi padėtį susida
riusią po lenkų intrigų Vatikane dėl 
lietuvių spaudos skyriaus viso pasaulio 
kat. spaudos parodoje, nutarė savo, 
kat. organizacijų ir kat. visuomenės 
vardu įteikti Vatikanui tuo reikalu me 
morandumą, kuriuo plačiai išdėsto sa
vo pageidavimus bei nusistatymą.

Memorandumas susideda iš 9 pus 
lapių. Gegužės 1 d. tą memorandumą 
delegaciją įteikė Sv. Sosto Nuncijatū- 
rai, prašydama padaryti Pasaul. kát.

Vokiečiai nepatenkinti. Tikėjosi 
gauti beveik visus balsus. Šie rinki
mai parodė, kad Klaipėda nėra jau vo 
kiškas miestas.

Europos spauda rašo, kad tie bal 
savimai ženklina vokiečių pralaimėji
mą Klaipėdos mieste.

spaudos parodos sekretorijate interven 
clją (žygių), kad lietuviams prideran
čios teisės, kurios buvo numatytos se
niau paties komiteto ir pagal sudary
tąjį pirmykštį planą patvirtintos, būtų 
pripažįstamos.

Red. prierašas. Romoje 
Vatikane šiomis dienomis tapo atidary 
ta katalikiškos spaudos paroda. Len
kai darė visokių žygių, kad lietuvius 
neįsileisti, bet dėka tam memorandu
mui tos lenkų pinklės nuėjo vėjais ir 
lietuviai toje parodoj turi savo skyrių.

B. Andriuška. Ligi šiol provincijolu 
buvo tėvas Kipras. Šiomis dienomis 
naujasis provincijolas jam pavestas pa 
reigas jau perėmė.

BELGIJOJ NAUJAS SEIMAS

Gegužės 24 d. visoj Belgijoj įvy
ko rinkimai į Parlamentą, Iš 192 na
rių skaičiaus katalikų išrinkta 63. Ko
munistų irgi išrinkta 9 atstovai.

SKAITYK IR PLATINK
"S V I E S A”

Ūkininku B-vés “Grú- *
das” Pirmininko
PRANEŠIMAS

Pablogėjus sveikatai, gydytojo pa
tariamas esu priverstas pasitraukti ne 
tik iš B-vės “Grūdas» Valdybos, bet ir 
bendrai iš visuomeninio lietuvių gyve
nimo.

Todėl šiuomi kviečiu š. m. gegu
žės 31 d. 3 vai. po piet — rua Ubaldi- 
no Amarai, 66 — Valdybos posėdį pir 
mininko klausimui išrišti ir B-vės tur
to bei raštų perimti.

Paprastu B-vės nariu pasilieku ir 
toliau, apgailestaudamas, kad esu pri
verstas neribotam laikui pasitraukti iš 
aktyvaus darbo taip svarbiame klausi
me, kaip kad yra pirmos žemės ūkio 
kolonijos steigimo klausimas Brazilijoj.

Ūkininkų amžinas draugas^
FELIKSAS CEMARKA.

KATALIKU LAIKRAŠTININKU 
ŠVENTĖ

Gegužės 24 d. São Paulo Katalikų 
Žurnalistų Sąjunga šventė savo dviejų 
metų gyvavimo sukaktuves."

Ta proga iš ryto 9 vai. buvo iš
kilmingos pamaldos São Bento bažny
čioj, kurias celebravo pàts São Paulo 
arkivyskupas. Pamaldų metų žumalis 
tai priėmė Sv. Komuniją.

Vakarę 9 vai. buvo visuotinas su
sirinkimas, kuriam pasibaigus įvyko 
koncertas.

Prie šios s-gos priklauso du žur
nalistai lietuviai.

nūūOGegužynė VillaOOOD
□□□□ Belloj oūnn

Šių metų birželio 14 dlen. 1 vai. 
po piet Villa Bellos mokykloje rengia- , 
ma didelė ir linksma gegužynė.
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2 S V I E S A

Daugiau propagandos
Nors Lietuvos Valstybė savo ne

priklausomu gyvenimu gyvena jau de-l 
vyniuolika metų, nore ji jau turi sure-| 
guliavus savo santykius su visomis 
valstybėmis (išskyrus tik Lenkiją), nore 
užlaiko beveik visose valstybėse savo 
atstovus, ministerius, konsulus, tačiau 
pasaulis apie Lietuvą mažai težino. Yra 
valstybių, kurioms Lietuva yra «terra 
incognita». Dargi net tos valstybės, 
kuriose lietuvių veikimas yra varomas 
plačiu maštabu, apie Lietuvą žinoma 
labai mažai.

Štai Italijos jaunimo [fašistinio] 
leidžiamas žurnalas *11 Tricolore» 
[Trispalvė] Romoje viename savo 

numery patalpintam straipsny 
antgalviu < Lietu va — mažai žinomas 
kraštas» tarp kito ko sako, kad «mes 
žinom, kad Baltijos krašte tarp Latvių 
respublikos ir Germanijos — rytinės 
Prūsijos tęsiasi per šimtą dvidešimts 
penkis tūkstančius kvadratinių kilome
trų Lietuvos respublikos lyguma, kad 
didelė upė Nemunas ją drėkina, bery- 
bės girios ją dengia, kad Lietuva yra 
pasakingas kraštas, mes žinom kas ją 
šiandien valdo, bet beveik nič nieko 
mes nežinom, kokia to krašto praeitis. 
Pavyzdžiui, kas Italijoj žino, kad tryllk 
tame šimtmetyje du Lietuvos karaliai, 
Kęstuti» ir Algirdas, siekė savo perga
lės ginklais net iki tolimojo Krimo? 
Kas žino, kad pusė amžiaus vėliau ki
tas did vyris, Vytaut as, Zalgiiio laukuose 
atgavęs savo krašto nepriklausomybę, 
jo ribas praplėtė iki Maskvos vartų?» 
ir t. t.

Toliau tas žurnalas sako: «mes 
vadai apie Lietuvą težinom tiktai tiek, 
kiek apie ją mūsų vadovėliuose yra 
pasakyta».

taip rašo Italijos spauda, kuri tu 
ri galimybės šiek tiek plačiau apie 
mus sužinoti, bet ką kalbėt apie kitus? 
Pavyzdžiui imkime Braziliją. Ar daug 
kas čia iš vietos gyventojų žino, kas 
yra lietuvis, iš kur jis, kaip atrodo jo 

kraštas, kokia tvarka ten viešpatau
ja, kokia jos praeitis ir t. t.?

Neapsiriksiu pasakęs, kad dauge
liui kam lietuvis yra tas pats «unga- 
rez», «rasas» ar «lenkas».

Ir kodėl tas taip yra? Todėl, kad 
mes patys apie save, apie mūsų tautą 
bei valstybę mažai reklamuojant, todėl 
kad į propagandą apie Lietuvą mažai 
kreipiama domės.

Propagandos reikalu beveik nič 
nieko nėra padaryta. Ar daug kartų 
Brazilų spaudoje yra tilpę straipsnių 
apie Lietuvą? Kitos tautos turi net 
mišrias draugijas, pavyzdžių «lenkų— 
brazilų*, ‘'Vokiečių—brazilų”, ir dargi 
net portugalų kalboje yra leidžiami 
laikraščiai, pav. “Polonia—Brasil”, tuo 
tarpu mes lietuviai nieko panašaus ne 
turim.

Ar ne laikas būtų ir mums lietu
viams j tą dalyką atkreipti savo dėme 
sj?

Kaip ten bebūtų, bet vis tik dau
giau reklamuokimės ir didesnę propa
gandą apie Lietuvą varykim.

St. P.

BAŽNYČIAI aukavo
NUO GEGUŽĖS 21 IKI AUKAVO Adelaide Ramos iš Piracicabos.

Aero Klubo nariu ir avi»
acijos mėgėju žiniai

Išeivi! Prisimink mūsų didvyrių 
Dariaus ir Girėno ir vėlesnį Vaitkaus 
garbingus žygius, kaip Jie tautos var
dą kultūringojo pasaulio arenoje iškė
lė aukštai! O Juk mūsų aviacijos am
žius yra visai trumpas, tačiau mesšian 
dlen drąsiai lenktyniuojame su pasau
lio galiūnais, kurie pirmieji nepaslan
kiam gamtos kūrimui — žmogui sutei
kė sparnus ir pradėjo kovoti su pas
laptingomis oro erdvių stichijomis, 
juos stebiname nepaprastais laimėjimais,

VI. Edrigevičių.
Villoj Zelinoj, Rua Seis, 7 nuo 

19 vai. iki 21 vai. pas mok. V. V. Na 
livaiką.

B. L. A. K. Valdyba.

Po 10 milr.: Šukienė EI., Begans- 
kis J., Radauskas Ant., Petrov ienė 
M., Skorapskis St., Pribuišis Edv., 
Ovsienka K., Dirsė P., N. N., Nor- 
butas J., Koženiauskas P.

Po 5 milr.: Sarovos M., Grigora 
vičienė M., Losinskas V., Lazys St, 
Averlingis Ad., Averiingaitė M., Ra- 
kletis V., Livmanas J., Norkaitienė 
B., Polonis J., Arbočius St., Amile- 
vičius Ant., Joteika P. ir Savičius 
Petras. Meškas Pr. — 48000 ir Maču- 
laitis K. — 43000.

Po 3 milr.: Vasiliauskas Juozas, 
Rukšėnas S., Tumėnas Andrius.

Po 2 milr.: Armonavičlenė R., 
Vi’čmskas P., Liudkevlčius VI., Stan 
kevičius P., Stočkunas Jurgis, Zak- 
šlauskienė O., Matulevičius K., ir Jakš 
tas P. Matusevičius J. — 13400.

Po 1 milr.: Jucunda S., Liudke-

Lourival Pessoa de Mello iš Caja- 
jeiros parap.. Párahybos estados su 
Ona Lekavičiūtė iš Jezno.

Fabijonas Balsevičius iš Kauno su 
Adele Kupčinskaite iš Vilkaviškio.

MIRĖ BENDRUOMENĖS NARYS

S. m. Gegužės 23 d. Bom Retlro 
rajone, Travessa Matarazzo mirė Sfio 
Paulo Lietuvių Rymo Katalikų Sv. 
Juozapo Bendruomenės Narys Juo
zas U r b i e t i s, 57 metų amžiaus, 
kilęs iš Šiaulių miesto. Velionis pali
ko dideliame nultūdime žmoną, du sū
nus ir dvi dukteris.

Jo kūnas tapo palaidotas Araęa 
kapinėse grgužės 24 d., kun. B. Sugin
tu! palydint iš namų iki kapinių.

Velionio visai šeimai reiškiame 
giltą užuojautą.

vičlus J. ir Korzyk J. Tumas VI. — _
400 reisų. Į®

Viso iki gegužės 24 d. — 7433700.1®

j AUKU LAPA - SARASA UZSIRASÉ 
PO 103000.

488. Klausaitis Alf.
489. Grašvtė Veronika
490. “ " ' .............
491.
492.
493.
494.
495.
496.
497.

Vasiliauskaitė Aks. 
Šidlauskas Pr. 
Skorokodienė P.
Kudrevičienė E. 

Grigaliunaitė Em. 
Stankevičienė E. 
Lašinėkienė J. 
Jakutis F.

Bažnytinės žinios
NORI VESTI — TEKĖTI

Pranas Šidlauskas iš Šiaulių su
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Vaistine

nos 
naktį.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 

[ BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

Provizoriaus SÍ
CARLOS PASSERINI g)
Leidžiame adatas. Kai- ãí 
pigios. Patarnaujame ir

SKAITYDAMAS “SVIESA”
ŽINOSI VISKĄ.

drąsa, gabumais ir karsta Tėvynės mei
le, aukodami ant Jos aukuro brangiau 
šią savo turtų — gyvybę. Mūsų atei
tis — aviacijoje. Tad kiekvieno lietu
vio šventa pareiga padėti aviacijai 
klestėti, bujoti. Sfto Paulo mieste ne
senai įsisteigė Brazilijos Lietuvių Aero 
Klubas. Turėdami tokią puikią progą 
išnaudokime ją. Jei dar kas nėra klu 
bo narys, pasistenkime kuo greičiau js 
toti, kad nepasivėlinti išnaudoti antrą 
progą, būtent:

Nuo š. m. liepos men. 1 d. BLAK 
supažindinimui su pagrindiniais aviacijos 
dėsniais savo nariams ir mėgėjams stei
gia kursus. Norintieji įsigyti teoreti
nių žinių ir pagalinu pritaikyti tas prak 
tikoje, prašome ilgai neatidėliojant įs
toti į kursus, kurie bus Bom Retire 
prie Vysk. M. Valančiaus v. mokyklos 
ir Mokoje prie Dr. V. Kudirkos v. mo 
kyklos. Užsirašyti galima kasdien:

Bom Retiro raj. mokykloje, Rua 
Bandeirantes 92, nuo 11 vai. Iki 14% 
vai. pas mok. V. V. Nalivaiką.

Vilią Alpinoje, Avenida Dr. Gaea
liną Nr. 5. nuo 19 vai. iki 21 vai. pas 
A. Raulinaiti.

Braz rajone, Rua Cel. Emygdio 
Piedade, 29 nuo 19 vai. iki 21 vai. pas 
lak. St. Jurevičių.

Lapos rajone, Rua Rodrigues D<- 
miųgos, 23 nuo 19 vai. iki 21 vai. pas

ŽMONIŲ PAVARDŽIŲ KILMĖ
Pavardės daugiausia kilo nuo vie

tų pavadinimų. Prieš šimtus metų pa
vardžių žmonės neturėjo, o vadino, pa
vyzdžiui, Petras iš miško, Jonas iš ra
gių, Kazys iš avižų, Povilas iš dobilų 
(tose vietose tik sėdavo rflgius, avižas 
ar dobilus); vėliau pradėjo juos vadin
ti jau Petras Miškinis, Jonas Ruginis, 
Kazys Avižienis, Povilas Dobilas, An
tanas Dirsė ir t. t.

Taipogi dažnai pavardes gaudavo 
iš vardų. Pavyzdžiui sakė: Pranas 
sūnus Lukošiaus, Antanas sūnus Stepo, 
Kazys sūnus Petro, Jurgis sūnus Jono. 
Vėliau iškilo pavardės: Pranas Lokošai 
tls, Antanas Steponaitis, Petraitis, Jo
naitis.

Dar pavardės kilo Iš amatų, ku
riais kas nors ypatingai pasižymėdavo. 
Pavyzdžiui Jonas darydavo gražiausius 
grėblius, iš čia Grėbliauskas, kaime 
akėčias darydavo vien tik Baltrus, iš 
čia Akėčaitis ir t. t.

Taip pat pavardės kildavo iš to, 
kas j ką panašus ãrba iš pravardžiavi
mų, pavyzdžiui — Kiškis, Zuikis [jei 
buvo perdaug bailus], Varnas, Juodis, 
Paršaltis, Gaidelis, Vištaitis ir t. t

Jei turėdavo kai kuriuos kūno 
trukumus, pav., pirštai buvo perdaug 
stori, vadino jį Storpirščiu, didelė gal
va — Didžgalvis, viena trumpesnė ko
ja — Trampakojis ir t. t.

Tačiau tikrą pavardžių kilmę sun 
k u nustatyti.

“B R R S I L T U R’
Braziliška turizmo agentūra

PRAÇA DE
AZAVEDO, is == 1 sobre loja 

ŠAMADOS IR DOKUMENTAI DEPOZITO ČEKIAI 
LAIVAKORTĖS J VISAS PASAULIO ŠALIS 

Teisingas ir greitas patarnavimas 
PALENGVINAME MOKĖJIMĄ

MOTERŲ, VIDUJINĖS, ŽARNŲ IR ODOS LIGOS

Dr. Camillo Haddad
NEDICINIŠKA KLIMKA - CHIRUllGUA AKUŠERIJA

sifilis, reumatizmas irkt. gydoma elektros pagelba 
Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsulatorija: Rua Boa Vista, 31. (Rūmai Sul America)
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tek 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta 
i namus; Būto T e 1 e f.: 3-0300.
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S V I E S A

Lietuvos Naujienos
“Te 95 litus ir nužu- Vytauto parkas Kaune

Lietuvis Režisuos Operas 
Argenti n o i e

i

dyk mane”.
Nemun. Radvyliškio Emiiijonas' 

Klyvis buvo pasiturintis ūkininkas, bet 
prisidirbo skolų. Kad iš jų išbristi, 
apdraudė savo gyvybę «nuo žaibo, per 
kiino, plėšikų ir užpuolikų» 30,000 li
tų sumai Lietuvos -draudimo jstalgose 
ir geram savo kaimynui sako:

— Kaimyne Jokūbai Jašiūnai, te 
tau 95 litus ir 500 litų vekselį ir nu
žudyk mane.

Sesicko miške rastas Klyvis su 
peršauta galva ir ligoninėje papasako
jo visą tiesą, mat taip daręs, kad šei
mai palikt kuom sumoket skolas.

Si byla balandžio 2 d., 1936 bu
vo nagrinėjama Kauno apygardos teis
me ir Jasiūnas už «padarymą loskos» 
Klyviui gavo 4 metus šankiųjų darbų 
kalėjimo.

Žmogelis ilgai nenorėjęs šauti 
bet, kaip rašo «Lietuvos Žinios», Kly
vis ir revolverį paskolinęs ir labai pra 
šęs tą «loską» padaryti, tat krizio ver
čiamas, kaimynas ir sutiko.

Klyvis ir dabar nešiojasi kulką 
galvoj.

Nužudytas buvęs Pa
šiaušės viršaitis

— Amerikos
Antanas Kazlauskas antru 
ko Lietuvon, kad spalvuotai Ir papras 

___  __  ________ __ ____ __ _ tai nufiliuuot Lietuvos gamtos vaiz* 
timu kaimynu Miknevičio n kurs pak-jdus, kurie bus rodomi S. Amerikoje.

Kovo 23 d. vakare Bazilionlų vi. 
Meižių km. gyv. Pr. Birgaila nuvažia
vo į Pašiaušę, kur su gerais pažįsta
mais įsigėrę. Po to susitiko dar su ar

vietę jį alaus. Čia dar 
daugiau išgėrė. Naktį
Birgaila iš Miknevičiaus 
išvažiavo namo. Kaip 
važiavo, nežinoma, tik 
iš ryto pas kaimyną 
Banį kieme rastas vie
nas arklys, o kur dingo 
Birgaila, buvo nežinia. 
Apieškoti visi miške
liai, krūmai ir laukai, 
bet. Birgaila niekur ne
rastas. Tik praslinkus 
kelioms dienoms, kovo 
26 d., Pranas Birgaila 
rastas miške aukštinin
kas su didele žaizda 
kaktoje. Batuose daug 
smėlio, kas rodo, jog 
lavonas buvo vilktas 
žeme. Tuo tarpu žudi-
kai neišaiškinti. Birgai
la paliko žmoną ir 5 vaikus.

Smulkios Žinios
— São Paulo Aukštąją kirpimo 

mokyklą (pereitų metų laidos) baigė ki
tų tarpe ir dvi lietuvaitės: Jadviga Sad 
zevičiutė ir Jadviga Bortkevičiutė.

Šiais metais baigs šią mokyklą 
VI. Valiukevičiūte.

— Argentinoj, Santa Fė provinci 
joj, netoli Helvetia pereitą savaitę vie 
nas pilietis Alfonsas Garay nužudė 11 
metų berniuką ir jį visą sūvttlgė, pa
likdamas tik kaulus.

Argentinos spauda rašo, kad šis 
žmogėdra priklausė prie atskiros sek
tos, kurios pagrindas yra — maitintis 
tik žmogaus mėsa. Daug žmonių su
imta, bet centras nesusektas.

— Birželio 11 d. sukanka Brazili 
jos kompozitoriaus 100 metų mirties 
sukaktuvės. Šios sukaktuvės, einant 
Pabaltės valstybių S-gos São Pauly nu

Šiais metais Kauno Miesto valdy
ba yra nusistačius šį Vytauto parką 
pertvarkyti taip, kad jis vasaros metu 
būtų miesto gyventojams tikra poilsio 
vieta.

Pertvarkymo darbui bus panau
doti bedarbiai Inteligentai, kurių skai
čius Kaune nuolat auga.

Sudegino Klaipėdos 
Pedagogikos Instituto 

knygyną
Havas pranešimu, gegužės 21 d. 

nežinomi piktadariai sudegino Klaipė
dos Pedagogikos Instituto knygyną. 
Nuostolių padaryta labai daug.

Tvarkys piliakalnius
Lietuvos Savivaldybių Departa

mentas davė visų valsčių valdyboms 
parėdymą, kad šiais metais visi Lietu
vos piliakalniai būtų sutvarkyti, aptver 
ti, kad jie pasiliktų kaipo senovės pa
minklai.

Tų piliakalnių sutvarkymui irgi 
bus panaudoti Inteligentai bedarbiai.

1 i e t u v i s 
kartu atvy-

LIETUVOS PILIAKALNIS.

tarimu iš gegužės 23 d., bus paminėtos
Ir visose Pabaltės valstybėse.

■— Gegužės 22 d. Maskvoje griaus 
mas užmušė radio stoty tris mechani
kus ir du muzikus. Visa radio stotis 
sunaikinta.

— Gegužės 26 d. São Paulo mies
te São Bento bažnyčioj buvo surengtas 
pirmą kart São Pauly, religinis koncer 
tas, kurį išpildė rusų kazokų choras. 
Koncerte dalyvavo ir São Paulo arki
vyskupas ir kiti pralotai bei šiaip ku
nigai.

— Gegužės 22 d. mirė Meksikos 
arkivyskupas Diaz. Jo laidotuvėsė da 
lyvavo virš 100.000 žmonių ir visas 
diplomatinis korpusas.

SKAITYDAMAS “SVIESA”
ŽINOSI VISKĄ.

Buenos Aires miesto teatras 
lòn» yra vienas geriausių pasaulyje. 
Jame gera akustika ir telpa virš 6.000 
žmonių. Jame dainavo Sallapinas, Ka
rus©, Gigli. Tetracini, Petrauskas, Ga
lia Curci, ir visos pasaulinės 
garsenybės.

Dabar teatro «Colon» dirigentas 
yra pasauliniai garsus Emil Cooper, 
kuris drauge su mūsų Kipru Petraus
ku dirbo Marinskame teatre Petrogra
de.

Si sezoną «Colone» eis rusiškos 
ir itališkos operos, jų originalėse kal
bose. Kipras Petrauskas, Jonuškaitė— 
Zaunienė, Ipolitas Nagrodskis—Naura- 
gis, Jozas Mažeika ir Petras Oleka dai 
nuos Grad Kitež, (kurioje vadovaujan
čią rolę Kipras neseniai dainavo Mila-

VYTAUTO PARKAS.

Išvyko abu
«Havas» praneša, kad gegužės 

mėn. 23 d. Abisinijos vice-karalius Ba- 
doglio apleido šį kraštą ir išvyko į 
Italiją.

Tą pačia dieną buv. Abisinijos im
peratorius Sellaste išvyko iš Palestinos 
į Angliją anglų laivu «Capetown».

Vaikų katechizacija
Vaikų katechizacija Sv. Juozapo 

bažnyčioj buna sekmadieniais nuo 4 
iki 6 vai. vak. Vėliau Mišparai.

Antradieniais — Villa Be
llos mokykloj nuo 11 vai. iki 1 vai. 
po piet.

Trečiadieniais — Mookos 
mokykloj nuo 1 vai. iki 3 vai. po piet.

Ketvirtadieniais — Bom 
Retiro mokykloj nuo 1 vai. iki 3 v. 

i po piet.
Penktadieniais — Prie Sv. 

Antano bažnyčios nuo 10 iki 12 vai.
Šeštadieniais — Villa Anas

tazijoj nuo 1 iki 3 vai. po piet.
Visuose rajonuose gali atvesti vai 

kus j minėtas vietas, kur kam pato
giau.

Jei kas lanko brazilų mokyklą, 
tai tėvai turi pasirūpinti atvesti skirto 
mis valandomis prisirengti savo gim
toj kalboj prie Pirmos Komunijos, kuri 
įvyks š. m. birželio mėn. 28 d. mūsų 
naujoj lietuvių bažnyčioj, Villa Zelinoj.

Klebonas Kun. B. Sug i n t as.

«Co- no operoje «La Scala»), Boris Godu
nov, Caias Sultanas ir kt. Lietuvos 
artistai Argentinoje išbus mėnesį laiko 
ir duos 12 spektalių «Colone».

Porą spektaklių bus suruošta kita 
me teatre, pigesnėmis bilietų kainomis, 
kad galėtų mūsų operos artistus išgirs 
tl taipgi Buenos Aires ir aplinkinių 
miestų lietuviai.

Malonu, kad «Colono» skelbimuo
se visi mūsų operos artistai šį kartą 
teisingai vadinami lietuviais, bet dar 
maloniau, kad Lietuvos operos režisie
rius Petras Oleka «Colono» yra už
kviestas čia pasilikti dviems sezo
nams ir režisuoti teatre «Colon» stato
mas klasiškas operas.

«A. L. B.»

Kaip vienas, taip ir kitas vyksta 
politinias reikalais, bet vienas ir kitas 
į Abisiniją jau nesugrįž.

Abisinijos Negus pasiliks gyventi 
Londone savo nupirktuose namuose, o 
Badoglio užims Italijoj kitą svarbią 
vietą.

KAIRIŲJŲ BLOKAS REIKALAUJA 
LAISVĖS

Brazilijos propagandos departa
mentas pranešė spaudai, kad gegužės 
25 d. Ispanijos parlamento kairiojo blo 
ko nariai, skaičiuje 60 deputatų, atsiun 
tė Brazilijos prezidentui reikalavimą, 
kad visi politiniai kaliniai būtų paleis- 

■ tl iš kalėjimų (exigimos liberdade de 
j todos os presos politicos) ir kad Car- 
! los Prestes galėtų pats laisvai išrinkti 
,sau gynėją — advokatą.

Pasirašę reikalavimą beveik visi 
deputatai komunistai.

Keista, svetimos valstybės pilie
čiai kišasi į kitos valstybės vidaus rei
kalus.

Gydo veltui
DAKTARAS CAMILLO 

II A D D A D mums praneša, kad netur 
tingus ligonius, sergančius vidujinėmis, 
žarnų, odos ir venerinėmis ligomis, 
reumatizmu ir kitomis apžiūri dykai 
nuo 2 iki 3 vai. po piet RUA BÕA 
VISTA, 31, 4 aukštas (salės 2, 3, 4).

Kas nori tuo patarnavimu pasi
naudoti, gali kreiptis paskirtų valandą 
kasdien.

Užtenka parodyti gydytojui tik 
mūsų laikraščio numerį.
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“LIŪDNU DIENU SALA” kroviniais. 1825 m. rugsėjo 27 d. tarp ČIGONĖS GUDRYBĖ

Geriau juoktis negu verkti

Japonų sala, Tabakoko (Liūdnų 
dienų sala), netoli Nagasaki, yra gavu
si vardą iš 1620 metų baisaus Įvykio. 
Anais laikais toje saloje gyvenų olan
dai kolonistai. Jie buvę visi katalikai. 
Del to japonai jų nemėgo ir tat buvo 
priežastis Mikado (taip vadinamas Ja
ponijos valdovas) įsakymui, kuriuo bu 
vo liepta olandams savo tikėjimo išsi
žadėti. Kai šio atsisakė, Mikado atsiun
tęs j tą salą kariuomenę, kuri turėjusi 
priversti įvykdyti valdovo įsakymą. 
Tačiau visi olandai bevelijo mirti, nei 
prievarta išsižadėti savo tikėjimo. Vie
ną 1620 metų dieną persekiojami olan
dai pasitraukė į aukščiausią jūros pa
krantėj uolą ir giedodami šventas gies
mes amžinai susijungė su jūros bango
mis besiartinant kareiviams šoko į jū
rą. Padavimas Bako, kad olandų tuo 
būdu žuvę per 10.000.

Tai buvo viena didžiųjų tragedijų 
tikybinėj kovoj.

KAS YRA DŽENTELMENAS?

Anglų karalienės rašytoje instruk 
cijoje jos sūnui, vėliau karaliui Eduar
dui VII, auklėti randame džentelmeno 
apibūdinimą, kaip jį anglai supranta. 
Anot karalienės, anglų karalius turi bū 
tf geras žmogus ir tobuliausias džentel 
menas. Vadinasi: jis negali sėdėti atsi 
lošęė; -negali laikyti rankų kišenėse, tu 
ri būti visada grsžiai . apsivilkęs, bet 
ne taip elegah'tfškai, kaip Paryžiaus 
dendi (frantas) ir ne taip apsileidęs, 
kaip medžiotojas, turi būti taktiškas ir 
mokėti laisvai laikytis bet kurioj drau 
gijoj. Džentelmenas visuomet turi vi
siems patikti. Jis turi surasti tinka
mų temų kalbai, neliesdamas oro ir 
sveikatos dalykų. Jei jį kas sveikina, 
džentelmenas turi atsakyti nuoširdžiai 
ir noriai, nes įtemptas ir sausas atsa
kymas tolygus įžedimui. Džentelme
nas negali leisti sau kalbėti ironiškai 
ar satiriškai, negali nieko įžeisti. Jei 
tas, su kuo jis kalba, blogai jaučiasi, 
tai reiškia, kad džentelmenas nėra pa
kankamai gerai išauklėtas ir nemoka 
prisitaikyti. Kalboje jis turi reikšti 
apsiskaitymo ir inteligencijos. Jis ne
gali nieko versti laukti. Punktualu
mas yra karalių mandagumas.

MIESTAS, KUR SAULĖ NUSILEIDŽIA
DU KARTU PER DIENA

Saulę nusileidžiant du kartu per 
dieną galime matyti Anglijoje. Stafor- 
do apylinkėje, nedideliame Liko mies
te. Miestas yra klony, iš vakarų pu
sės netoli jo dideli kalnai. Sitie kal
nai labai vandens išrausti. Apatinėje 
kalnų juostoje vienoj vietoj yra kiau
rai vandens išrausta didelė angn. Bū
na taip: vakarėjant saulė nurieda už 
kalnų, ateina vakaras, pradeda vis la
biau temti. Praslinkus kai kuriamiai- 
kui, ima vėl švjsti ir staiga kalno an
goj, kuri čia buvo minėta, pasirodo 
kraštai nusileidžiančios saulės. Sis 
kraštas greitai didėja, pagalinu kalno 
skylėje pasirodo visas saulės skritulys, 
ir miestas vėl nušvinta nuo saulės spin 
dūlių. Paskui saulė vėl nusileidžia.

PIRMIEJI TRAUKINIAI

Pirmas Stefensono padarytas gar
vežys buvo paleistas 1814 m. liepos 
mėn. Jis galėjo patraukti tik vieną 
nesunkiai prikrautą vagoną, ir jis ne- 
greitesnis buvo už arklį.

Tik 1820 m. Stefensonas padarė 
garvežį, kuris traukė 17 vagonų su 

Stoktono ir Darlingtono miestų (15 ki
lometrų) buvo paleistas traukinys su 
34 vagonais, kurių 21 buvo keleivinių. 
Keleiviniai vagonai buvo paprasti paš
to vežimai: tik pastatyti ant tam tikrų 
ratų.

Sitas taukinys jau galutinai visus 
įtikino, kad jau galima naudoti nauja 
susisiekimo priemone. 1830 m. Stefeso 
garvežys važiavo 55 kilometrus per 
valandą.

Drąsos maršas
Kas neturi savyje drąsos — nepa 

darys nieko didaus. Kas neturi drąsos, 
nesukurs nieko naujo. Kas neturi drą 
sos, niekad nebus pačiu savimi. Kas 
neturi drąsos, tas negalės išsivaduoti 
nuo praeities, nuo kitų, nuo pavyzdžių 
ir tradicijų...

Genijus yra drąsa.
Didybė yra drąsa.
Originalumas yra drąsa.*

Reikia turėti drąsos iššaukti prie 
šų panieką ir draugų baimę.

Vienintelis atgimimo kelias: drąsa.
Vienintelis ugnies bandymas: 

drąsa.
Reikia drąsos — visad drąsos — 

daugiau drąsos — kiekvieną dieną, 
kiekvieną valandą, kiekvienu momen
tu vis daugiau drąsos: tiktai drąsos. 
Drąsos griovimui ir drąsos kūrybai. 
Drąsos prieš vukardieną ir drąsos ryt
dienai. Drąsos gyvenime ir drąsos me
ne; drąsos tapti juokingu ir drąsos bū
ti pasmerkiamu; drąsos neapykantai ir 
drąsos meilei.

Giovanni P a p i n f.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

— KRAUTUVĖ PARSIDUODA —
Geriausioj prekybai vietoj. Dieninė 
apyvarta nuo 2'X)$000 lig 7008000. 
Fregezija tik už pinigus. Raktas tiktai 
1:0008000: prekes ant balanso. Priežas
tis išvažiavimas. Avenida Sa
vi g n y, 56. Villa Alpina.

Priešais São Caetano stotį.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□£□□□□□□□□□□□

Construtora do Lar Ltda.
Autorizada e fiscalizada pelo Governo Federal, conforme 

decreto de 23-5-1917, sob n. 12.475

Carta Patento nr. 115
São Paulo: Praça da Sé, 50 — 3-o andar.

Telef. 2-2232, Caixa Postal 3522
Kam rūpi ateitis, prašomo susipažinti su CONSTRUTORA 

LAR LTDA, ir rasite kaip rūpesnius nugalėti. Mes duodamedo 
paskolas nuosavybės įsigyjimui ir namų statybai labai patogio
mis sąlygomis. Mūsų nariai dalyvauja Loterijos Federal loši
muose, nerizikuojant nei vieno tostono. Mūsų skyrius «ASSIS
TÊNCIA BANDEIRANTES» teikia savo nariams ir jų šeimoms 
veltui sekančias pagalbas: Finansines, Gydytojo, Dantų—Gydy
tojo, Jurdines. Komercines ir moksliškos. Narių mokesniai turi 
keturius laipsnius (serias) 38000, 54000, 108000 ir 208000 į mė
nesį. Tuo tarpu turime 80.000 narių. Pareikalaukite iš mūsų 
agentų arba tiesioginiai iš mūsų įstaigos mūsų Prospektus bei 
įstatymus nes tas nieko nekainuoja ir be jokių prievolių. Nuo
lankiai prašome aplankyti. Kalbamos valandos nuo S % iki 11J4 ryto.

B

t

Vieną kartą užėjo čigonė pas šei
mininkę į namus ir sako:

— Gera diena, gaspadin. Tai šal 
tis, gaspadinit! Ko kūdikis nesušalo. 
Gal norėsi, kad laimę pasakyčia?

Gaspadinė neturi laiko, reikia pie 
tus gaminti. Mato, kad nieko nelaimės, 
tad kitą planą sugalvojo. Čigonė žiuri 
į puodą ir pastebi, kaip lašinių gaba
las vartosi po kopūstais.

— Tai, gaspadin, tam vaikui tai 
sykiais peršilta tai peršalta, tai nukelk, 
tai užkelk...

Jai ne tas vaikais rūpėjo, bet tik 
kaip tuos lašinius iš kopūstų išimt. Tol 
tą vaiką kilnojo, kol tuos lašinius iš 
puodo Išviliojo.

— Tai sudie, gaspadin, ačiū už ši 
lumą; matau kad neturi laiko... — ir 
išėjo.

Kai šeimininkas parėjo pietų, šei 
mininkė eina prie puodų ir žiūri, kad 
lašinių ten nėr.

— Štai tau ką padarė čigonė!
Seimininkas: — Na, kas tokio at

sitiko?
— Nieko! Velnias čigonė buvo 

ir lašinius išnešė iš puodo. Ji sakė, o 
aš nesupratau: tai peršilta, tai peršalta; 
tai nukelk, tai iškelk ir tol kilnojo, 
kol lašinius iš puodo Išviliojo. 0 da
bar busime be lašinių.

Štai tau ir čigonė!
S. K.

AUKA

— G nepadoriau, o kur kumpis, 
kurį žadėjai man paaukoti dar Ka
lėdoms?

— Tikrai žadėjau, bet ką bedary
siu, jei mano kiaulė ėmė ir pagijo.

N U R A M I N O

— Ak, ponas daktare, mirti aš 
nebijau. Bet bijau gyva palaidota būti.

— 0, gerbiamoji ponia, mano pa
cientams to nereikia bijoti.

Skelbkitės tik
“ S v i e soj e ”

įaiyiaj

1

S A P N A S
— Ką reiškia, jeigu kas susapnuoja 

esąs turtingas, turįs daug pinigų ir 1.1.
— Tai reiškia didelį nusivylimą pa

bundant.

Kūmo tinginio daina
Klausyk giesmės, prašom, kūmai! 
Dykai graužia akis dūmai, 
Likai biednas, duonos nėra, 
Užtat gyvent tau negera,

Ark žemę ir akėk,
Žmonės sėja — ir tu sėk!

Ko berioksai, nusiminęs, 
Kaip ir mirti paketinęs! 
Dar giltinė nuo tav, toli, 
Procevoti imkis broli!

Ark Ir t. t.
Tu varguose kitkart buvęs, 
Buvai kitkart, kaip pražuvęs. 
Dabar laisvė jau prie tave 
Sukis, kūmai apie save!

Ark ir t. t.
Gera buvo, bloga buvo,
Seni laikai jau pražuvo,
Dabar pildyk tu pakūtas, 
Kad iš laibo liktum drūtas.

Ark ir t. t.
Pildyk, kūmai, tu pakūtas, 
Kad iš laibo liktum drūtas 
Darbininko ir artojaus, 
Kad paliktų namai — rojus.

Ark ir t. t.
Skruzdės kruta, už tai turi,
Miško paukštės peno žiūri,

„ Višta kasa, ieško naudos
Pamesk, kūmai, būdą snaudės! 

Ark ir t. t.
Bitės neša dėl sav, medų
Užsilaiko per pačėdą,
Ir artojaus — darbininko 
Šlove darbe pasiliko.

Ark ir t. t.
Kas prieš dieną nusibunda,
To artojaus dera banda
Vaikai sotūs, pati tyli, 
Darbininką visi myli

Ark ir 1.1.
Darbininkai visi sėja,
Aria žemę ir akėja...
Čia ir kūmo dalis liko,
Tverkis būdo darbininko.

Ark ir 1.1.
Kai turėsim, nebėdosim,
Kitaip giesmę mes giedosim,
Kūmas sėjo, kūmas arė, 
Oi, kaip gerai jis padarė!

Ark ir t. t.
Tau upėmis plauks pienas,
Vaikai pati garbins dienas, 
Radę del save kalnus miltų 
Darbštumu kūmo supiltų

Ark ir t. t.
Mes giedosim: kūmas sėjo,
Drauge arė ir akėjo
Ir dapildęs jis pakutos, 
Buvęs laibu — liko drūtas.

Ark ir t. t.
Išsiblaivė kitkart girtas, 
Tai Susiedas mūsų tvirtas 
Geras mūsų Lietuvninkas, 
Geras žmogus — darbininkas:

Ark žemę ir t. t.
Nebeima jis ant bargo,
Nebeturi davgiaus vargo, 
Kaip kailiniai išvaduoti, 
Skola žydams atiduoti.

Ark žemę ir t. t.
Ūkininkas, laukęs galo 
Giedot ėmė gale stalo. 
Kad kailiniai išvaduoti, 
Skola žydui atiduota

Ark žemę ir akėk, 
Žmonės sėjo ir tu sek!

Liaudies Daina.
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S V IE S A

Dr @K. Chiplakoff Dr. A. Jazara-Snege
(DIPLOMUOTAS MASKVOS UNIVERSITETO) (Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consulitorijos 2-5068.

D-ras Povilas Licciardi

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ . Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. Adolpho Taubkin

M e it i n
MPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IE UJO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-07 15.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDECINISKAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12

m Santa Casa gydytojas - operatorius
g MEDICINA IR CHIRURGIJA SUAUGUSIEMS IR VAIKAMS g
SS/ Moderniškas gydymas reumatizmo, kojų ir vidurių ligų

Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos.
Priėmimo valandos nuo 11 iki 12 ir nuo 14 iki 20 v.

Vyksta pašauktas j namus kiekvienu momentu — 
DIENA ir NAKTĮ.

PRIĖMIMO VIETA: RUA SILVA PINTO, Ui (Bom Retire) 
Telef. 5-4175. — São Paulo.

Cand'ia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes

rusiškai, lenkiškai,

Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:
CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBES 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30% nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UZSIRASYTI I NARIUS galima kiekvieną dieną. įstojimo mokestis 58, 
ir mėnesinis mokestis 58. Platesnes informacijas teikiame darbo valan

domis nuo 8 iki 11)4 vai. ryto.

PRAÇA DA SÈ, 50, 3 AUKS., SALĖ 21 laiškams - caixa postai, 
3522, SÃO PAULO.

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 
Kalba lietuviškai.

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.

Visi kai vienas skaitykite
i i

£

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie Įvykiui svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeiuokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

•Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000; Lietuvoj: metams—ZO$000, 
pusei metų 108000.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes, 338. 
P a s t a b a: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Vokiečių fotografijų įstaiga 

„BERNARDO“ 
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÃO PAULO

@
(«

Paieškojimai
Kas nori sūrasti savo giminių bei 

pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis j DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lietu
viškoj spaudoje ir atsakymas bus pra
neštas.

DULR turi susinešimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Išrūpinu planą iš Prefeitūros na
mų statybai tam, kas pirks sklypą Vi 
la Zelinoje. Dêl sąlygų kreipkitės pas 
Karlos Korkišką, A v. Žolina 
33, Villa Zelina.
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6 ŠVIESA

B. L. J. S-GOS “VILTIS” MOOKOS SKYRIAUS NARIAMS:

Pr. Braslauskui ir M. Baškauskaitei
Sutuoktuvių proga linkime daug laimės ir šeimyninio pasisekimo.

B. L. J. S-gos “Viltis” Mookos skyr. Valdyba.

Pasikorė lietuvis
Šių metų gegužės m. 23 d. nakties 

metu savo bute — rua Barra de Teba 
jy (Bom Retire) pasikorė lietuvis Ka
zys Beliūnas, 56 metų amžiaus, našlys. 
Tikra pasikorimo priežastis nežinoma, 
tik manoma, kad del degtinės.

Šeštadieni buvo perdaug išsigėręs, 
parėjo namon visai girtas. Vėliau įsi
kalė vinį Į sieną — ir užmetęs kilpą 
ant kaklo pasilenkė ir sėdėdamas mi
rė.

J . Dirva

Nusišovė Gazmas
Gegužės 22 d. Santos mieste nusi 

šovė lietuvis Jonas Gazmas, 24 metų 
amžiaus, kompanijos «Docas de San
tos» darbininkas. Prie lavono rasta 
kortelė: Nusišoviau, nes gyvent neno
rėjau.

Aero Klubo Valdyba
S. m. gegužės mėn. IT d. Braz. 

Lietuvių Aero Klubo Išrinktoji steigia
majame susirinkime Valdyba pasiskirs
tė pareigomis šiaip: Pirmlnkas — VI. 
Eidrigevičius, Techninės dalies Vedė
jas—lak. St. Jurevičius, Vice-pirminin- 

“CASA PARDEl^DA”

Quinta da Paineira-R. Onze 207 (VILLA PRUDENTE)

Vietos gyventojų patogumui atidariau krautuvę įvairios medžiagos, gata
vų rūbų, marškinių, baltinių, kelnių antklodžių ir visokių kitų dalykų, reika

lingų šeimoms ir namams. Kainos pigesnės, negu pačiame mieste.
Pirkdami pas mane padarysite ekonomiją.

Tik neužmirškit mano adresą — rua Onze, 207. Quinta da Paineira 
Su pagarba J. PARDELLA.

kas—J. Jodelis, Sekretorius—V. Nali- 
vaika, Iždininkas — A. Raullnaitis.

Visais reikalais kreiptis pas Tech 
nines Dalies Vedėją lak. St. Jurevičių, 
Rua Coronel Emygdio Piedade 29, raš
tu — B. L. A. K., Šilo Paulo, Caixa 
Postal 3074.

Užuojauta
Mirusių lietuvių M. Kondrato ir 

Sim. Jurkšo šeimų nariams, giminėms 
bei kitiems jų artimiems draugams reiš 
kiame mūsų gilią užuojautą.

Mykolus Kondratas mirė 
fazendoje São Manoel, Prezidente Al
ves miestuke šių metų gegužės 16 d., 
70 metų amžiaus. Jo duktė An tan I - 
n a , nevedus, 26 metų amžiaus anks
čiau mirė, būtent š. m. sausio 12 d., 
Sač> Paulo Santa Casoj.

Sim. J u r k š a s , 37 m. am
žiaus, nevedęs ir gyvenęs visą laiką 
nuo 1927 m. fazendoje Santa Vera, 
Lins mirė š. m. kovo mėn. 4 d.

Bu t a u s k ai
Šilo Paulo — Bom Retiro.

Bereikalingas rūpestis
Sporto Sąjungos «Lithuania» Cen

tro Valdyba, atsakydama laikrašty 

«Lietuvy» j «L. A. B.» kai kuriuos už
metimus, neiškentė nepalietus ir Br. L. 
Jaunimo S-gos «Viltis» drąsiai pabrėž
dama, kad, girdi, «Viltis» pakriko.

Be reikalo, ponai, rūpinatės «Vil
ties» S-gos likimu. Ji kaip gyvavo, 
taip gyvuoja ir gyvuos Ir šiandien jos 
veikimas, galima drąsiai tvirtinti, yra 
kur kas didesnis negu jūsų, ponai, ką 
gali pasakyti kiekvienas bešalis lietu
vis.

Del užmetimo, kad, neva, dėl 
«L. A. B.» pastangų «Vilties» S-ga iš
ėjo iš Lietuvių S-gos Brazilijoj, tai ir
gi netiesa. Niekas nedarė jokių pastan
gų bei Įtakos, o išėjo vien tik savo 
laisvu noru, visuotinam suvažiavimui 
padarius tam tikrą nutarimą.

Be to turim pastebėti, kad negra
žu yra pasiteisindami prieš kitų užme
timus velti j savo ginčus tuos, kurie 
nieko bendro sū tuo neturi, pareikšda- 
mi, kad j polemiką su jumis mes nė 
nemanom eiti.

Jus dirbkite savo darbą, o mus 
palikite ramybėj.

BR. L. J. S-GOS «VILTIS» 
CENTRO VALDYBA.

Steigs centrini kny
gyną

Br. L. J. S-gos «Viltis» Centro 
Valdyba savo posėdy iš gegužės 24 d. 
nutarė organizuoti centrinį «Vilties» 
knygyną tokiais pamatais, kad knygo
mis galėtų naudotis visi s-gos nariai ir 
bendrai jaunimas.

Pagrindan tam knygynui bus pa
dėtos gautos iš DULR pereitais metais 
per p. Nalivalką visos knygos skaičiu
je 96 egzempliorių,taip pat prisijungsBom 
Retiro skyriaus knygynėlis ir kitos kny 
gos gautos iš atskirų asmenų.

Teko patirti, kad kai kurie S-gos 
prieteliai Lietuvoj irgi žada mums at
siųsti knygų, kad mūsų jaunimas galė
tų šviestis ir lavintis.

Padėka
Draugijai Užsienio Lie

tuviams Remti
KAUNE

Už paaukuotas Br. Liet. Jaun. 
S-gai «Viltis» knygas Įteiktas musų 
S-gos atstovui į PasaulInĮ Lietuvių Kon 
gresą p. V. Nalivaikai 1935 metais at
gabenimui į Braziliją tariame «Vilties» 
S-gos vardu širdingą lietuvišką ačiū.

CENTRO VALDYBA.

Mookos Viltieciu žiniai
Šiuo pranešama, kad Br. L. J. 

S-gos “Viltis” Mookos syrlaus visuoti
nas narių susirinkimas Įvyks š. m. bir
želio G d. 8 vai. vak, Mookos mokyk
los patalpose.

Bus svarstoma svarbus klausimai. 
Visų narių dalyvavimas būtinas.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□D

LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «Švie

sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jj visokeriopai remti telkiant 
jam Įvairių žinelių ir užsiprenuomeruo- 
jant netik sau, bet ir saviškiems, ne 
tik čta Brazilijoj, bet Ir kitur gyvenán- 
tlems. Tik bendromis pastangomis 
laikraštis «Šviesa» tobulės ir didės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik laikrašty «Šviesa».

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a

Skelbkitės tik
“Šviesoje”

„Švies a“
Gaunama šiose vietose:

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorčs ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109].

4. P. Klrilnusko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Meukaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat «Švie
sos» Redakcijoj — rua Coronel Mo
raes, 338.

Suteikiame statybai medžiagą

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vilioję sau žemės sklypo.
PIGIAUSI MĖNESINIAI MOKĖJIMAI

Praca Antonio Prado, 3 sobrado 
Vietoje: Avenida Zelina. 33 pas

Centra line:
Tel. 2-5023.
Carlos Korkiška ir centralinėj agentūroj prie pat 
bažnyčios — largo Villa Zelina.
Reikalingi agentai, kreiptis Centralinen raštinen.
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